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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4 năm 2022.  

Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2022. 
 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM V  THÁNG 4/2022. 

I. Về kinh tế 

1. Về sản xuất nông nghiệp :  

- Tập trung chỉ đạo và hướng dẫn  nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, làm tốt 

công tác dự tính dự báo và diệt chuột phát hoại cây trồng vụ Chiêm Xuân. 

- HTX phối hợp với trạm thủy nông điều hành nước tưới đảm bảo cho cây trồng 

sinh trưởng và phát triển. 

- Hoàn thành kế hoạch tiêm phòng cho đàn GSGC đợt 1 năm 2022. Kết quả,  toàn 

xã đã tiêm được: đàn chó 400/485con = 82%KH; đàn lợn 130/230 con = 57%KH, đàn 

bò 50/80 con = 63% KH. Phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường. 

2. Đánh bắt, Chế biến và nuôi trồng thủy sản: 

- Sản lượng khai thác thủy sản trong tháng đạt 30 tấn. 

- HTX chế biến duy trì nghề nước mắm truyền thống của địa phương, đảm bảo 

chất lượng, tiêu thụ và quảng bá thương hiệu nước mắm “Khúc Phụ”. Sản lượng tiêu 

thụ nước mắm trong tháng đạt trên 120.000 lít. 

- HTX NN&NTTS tuyên truyền, vận động và chỉ đạo nhân dân tổ chức chăm sóc, 

phòng bệnh trong nuôi trồng thủy sản vụ Xuân hè 2022.  

3. Về Địa chính, tài nguyên môi trường,  TTL –  D cơ bản: 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn. Xử lý các trường 

hợp vi phạm về lấn chiếm hành lang ATGT, lấn chiếm đất đai, xây dựng và hút cát trái 

phép. Tổ chức giải tỏa hộ ông Tám, thôn Xuân phụ về xây dựng nhà trái phép trên đất 

trồng rừng; giải tỏa Đồng cống; các hộ làm lán trên hành lang đường giao thông phía 

Tây nam nhà văn hóa Xuân Phụ. 

- Xây dựng cơ bản: Tập trung chỉ đạo XD đường, rãnh thoát nước ở thôn Hợp tân. 

4. Thực hiện kế hoạch 99, 89 và đề án 1089. 

4.1. T ực  iệ  K  99:  

- Tiếp tục thực hiện chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường: Tổng vệ sinh 

đường làng ngõ xóm trong các khu dân cư, các tuyến đường tự quản; Chăm sóc đường 

hoa, cây xanh trên các trục đường chính, các tuyến đường tự quản và công viên. Ra 

quân dọn vệ sinh, san ủi khu vực ven biển. 

- Duy trì tổ thu gom, vận chuyển rác thải theo đề án. 

- Hoàn thành xây dựng tuyến đường điện sáng năng lượng mặt trời khu vực bãi 

tắm ven biển. 



4.2. T ực  iệ  K  89:  

Thôn Hợp Tân: Hoàn thiện một số hạng mục xây dựng; Duy trì công tác vệ sinh 

môi trường, chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa, khu dân cư. Đề nghị UBND huyện 

công nhận thôn kiểu mẫu.  

6. Tài chính – ngân sách 

- Duy trì công tác thu các HĐKT, công quĩ và tại bộ phận một cửa.  

- Đảm bảo công tác chi thường xuyên, chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, 

và kinh phí hoạt động của Đảng, Chính quyền, các tổ chức đoàn thể. 

- Lập hồ sơ, quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành. 

II. Văn hóa xã hội 

1. Văn hóa thông tin, tuyên truyền, TDTT. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và thực hiện các nhiệm 

vụ chính trị của địa phương như: Công tác sản xuất, tiêm phòng vác xin cho đàn GSGC,  

tình hình ANTT-ATGT, kế hoạch 99, 89, đề án 1089, phòng chống dịch bệnh covid19, 

tháng hành động vệ sinh ATTP và các nhiệm vụ chính trị khác. 

- Tham gia các hoạt động trong khuôn khổ khai trương du lịch biển Hải Tiến: Lễ 

hội Phủ Vàng, Lễ hội Cầu ngư. 

- Duy trì hoạt động Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử xã, khảo sát lập dự 

toán đầu tư nâng cấp hệ thống đài truyền thanh xã. 

2. Công tác chính sách – an sinh xã hội: 

- Thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, NCC cho các đối tượng trên địa 

bàn đảm bảo đúng quy định, cụ thể: 

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền ăn cho đối tượng f1,f0 là 116 người với 

tổng số tiền 139.470.000 đồng. 

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 5 đối tượng BTXH 

và NCC. 

- Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân tham gia mua BHYT tự nguyện. 

- Phối hợp với hội Người cao tuổi rà soát người cao tuổi. Tổng số NCT trên địa 

bàn hiện có là 1.278 người. 

3.  iáo dục, Y tế 

* Giáo dục: Các nhà trường duy trì công tác dạy và học, nâng cao chất lượng giáo 

dục. Tham gia các hoạt động tại lễ hội Bút Nghiên năm 2022. Đảm bảo công tác phòng 

chống  dịch Cvid-19. 

* Y tế: - Duy trì chế độ trực ban tại trạm y tế; Tăng cường công tác khám chữa 

bệnh ban đầu cho nhân dân và tiêm phòng cho trẻ em.  

- Thực hiện tiêm phòng phòng chống dịch Covid-19 mũi 2,3 cho các đối tượng và 

cho trẻ em từ 5 đến dưới12 tuổi với 254/1.437 trẻ = 18% KH. 

III.  Quốc phòng - An ninh  

1.  Quốc phòng. 

- Duy trì công tác thường trực SSCĐ. 

- Tổ chức ra quân huấn luyện dan quân tự vệ và bồi dưỡng kiến thức QP-AN năm 2022. 



2. An ninh: 

- Duy trì chế độ trực ban tại công sở  giải quyết các vụ việc, thủ tục hành chính. 

- Tổ chức thực hiện phương án trực, tuần tra, đảm bảo ANTT – ATGT. Kết quả: 

Trong tháng xảy ra 01 vụ đánh nhau tại thôn Sao Vàng (đã giải quyết). 

- Giải tóa các hộ bán hàng trước cổng trường học. 

- Thực hiện đề án 06 về phát triển ứng dụng dân cư, định danh cá nhân và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

- Tiếp nhận 22 nhân khẩu đăng ký thường trú, 01 nhân khẩu tạm trú và chuyển 18 

nhân khẩu đến nơi thường trú mới. 

 IV. Tư pháp, Cải cách hành chính – văn phòng. 

1. Tư pháp, tiếp dân 

Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp dân theo lịch và giải quyết đơn thư khiếu nại, 

tố cáo. 

2. Cải cách hành chính; Công tác tổ chức, văn phòng. 

2.1. Cải các       c í  : Tiếp tục duy trì và thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại UBND xã; duy trì có hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ 

sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; thực hiện tốt chỉ 

tiêu được giao về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, mức độ 4, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân và 

doanh nghiệp. Trong tháng  đã tiếp nhận và giải quyết 200 hồ sơ thuộc các lĩnh vực 

chứng thực, hộ tịch, BTXH, NCC. Tổng tiền thu lệ phí là 2.024.000 đồng 

2.2. Cô   tác tổ c ức  vă  p òng:  

- Duy trì chế độ làm việc theo quy chế.  

- Làm việc với Ban công an xã về các nhiệm vụ trên địa bàn. 

* Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những tồn tại, hạn chế:  

- Công tác tiêm phòng cho đàn GSGC chưa đạt KH đề ra. 

- Tiêm phòng vac xin covid-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đạt tỷ lệ thấp. 

- Triển khai thực hiện NQ đảng ủy, HĐND và giải quyết các ý kiến kiến nghị của 

cử tri đôi lúc còn chậm và chưa đồng bộ. 

- Các tệ nạn xã hội vẫn còn xảy và tiềm ẩn trong nhân dân 

B. NHIỆM V  CÔN  TÁC THÁNG 5 NĂM 2022. 

I. Lĩnh vực Kinh tế. 

1. Về sản xuất nông  nghiệp :  

- Tập trung chỉ đạo kiểm tra đồng ruộng; làm tốt công tác dự tính dự báo; hướng 

dẫn, khuyến cáo nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cuối vụ, chuột phá hoại đối 

với cây trồng vụ Chiêm Xuân.  

- Tổ chức thăm đồng đánh giá năng suất, sản lượng các loại cây trồng và sơ kết  

công tác sản xuất vụ Chiêm Xuân; Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Thu - mùa 2022. 



- HTX phối hợp với trạm thủy nông Hoằng Hóa điều hành nước đảm bảo tưới, 

tiêu cho sản xuất. 

- Vận động nhân dân bổ sung đàn GSGC; Tăng cường công tác kiểm soát trong 

giết mổ GSGC. 

2. Đánh bắt, Chế biến và nuôi trồng thủy sản: 

- Động viên ngư dân đánh bắt thủy sản trong điều kiện thời tiết thuận lợi; chấp 

hành nghiêm các quy định về khai thác. 

- Tuyên truyền nhân dân đảm bảo chất lượng nghề nước mắm truyền thống của địa 

phương, quản lý giá cả; mở rộng thị trường tiêu thụ, giữ vững thương hiệu nước mắm 

“Khúc Phụ”, đồng thời tăng cường quảng bá, giới thiệu thương hiệu.  

- HTX NN&NTTS tuyên truyền, vận động và chỉ đạo nhân dân tổ chức chăm sóc, 

phòng bệnh và thu hoạch sản phẩm thủy sản vụ Xuân hè 2022.  

3. Về Địa chính,  TTL –  D cơ bản. 

3.1. Địa chính – GTTL, môi trường: 

- Tăng cường kiểm tra, kiên quyết  xử lý các trường hợp vi phạm về lấn chiếm đất 

đai, xây dựng trái phép, vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn. 

- Tổ chức kiểm tra đất tại thôn Tân Xuân, Xuân Phụ để  có kết luận và quản lý 

chặt chẽ. 

- Tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2021; Triển khai kế hoạch, phương án 

PCTT&TKCN năm 2022. 

- Lập quy hoạch xây dựng các ki ốt bán hàng khu vực phía tây ven biển báo cáo 

UBND huyện phê duyệt. 

3.2. Xây dựng cơ bản:   

- Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục về quy hoạch khu dân cư đối với  mặt bằng đã được 

quy hoạch và phê duyệt; Tổ chức đền bù giải phóng và XD các mặt bằng: Ao mộc, 

đồng đổi, đồng làng (Hồng kỳ), trước Hùng nga (Sao vàng), đường Hùng nga và mở 

rộng Nghĩa địa Cồn chăn. 

- Làm thủ tục đề nghị Huyện phê duyệt KH sử dụng đất XD đình Làng Thuần. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc xây dựng trong nhân dân, ngăn chặn kịp thời 

các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép và vi phạm chỉ giới XD. 

- Lập tờ trình, dự toán XD đường, trồng dừa, san ủi vệ sinh bãi tắm và đường điện 

sáng ven biển trình HĐND xã ban hành Nghị quyết để thực hiện. 

4. Thực hiện kế hoạch 99, 89 và đề án 1089. 

4.1. T ực  iệ  K  99:  

- Duy trì tổ thu gom, vận chuyển rác thải theo đề án; tăng cường vận động, tuyên 

truyền nhân dân tham gia dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm trong các khu dân cư, các 

tuyến đường tự quản hàng tuần, tháng; Chăm sóc đường hoa, cây xanh trên các trục 

đường chính, khu vực công cộng. 

- Các thôn đẩy mạnh việc huy động xã hội hóa để làm các tuyến đường điện sáng 

cao áp, rãnh thoát nước trong khu dân cư theo Nghị quyết HĐND xã và huyện. 



4.2. T ực  iệ  K  89:  

- Đối với thôn Hợp Tân: Duy trì các tiêu chí thôn kiểu mẫu.  

- Đối với 2 thôn Sao Vàng, Hồng Kỳ: Xây dựng kế hoạch chi tiết các tiêu chí, 

phối hợp lập dự toán xây dựng các công trình như rãnh thoát nước, vỉa hè, đường giao 

thông báo cáo với UBND xã thực hiện chính sách kích cầu theo quy định và tổ chức 

thực hiện. 

4.3. T ực  iệ  đề á  1089.  

Tiếp tục rà soát các hộ có vườn đảm bảo theo tiêu chí vườn hộ; đăng ký, lựa chọn 

để xây dựng vườn mẫu. 

5. Tài chính – ngân sách 

- Duy trì công tác thu HĐKT, công quĩ và tại bộ phận một cửa.  

- Đảm bảo chi lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, và kinh phí hoạt động của 

Đảng, Chính quyền và các tổ chức đoàn thể.  

- Hoàn thiện hồ sơ, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành. 

- Xây dựng kế hoạch thu năm 2022; hoàn thiện bộ thuế PNN. 

II. VĂN HÓA -    HỘI 

1. Văn hóa thông tin, tuyên truyền, TDTT. 

- Tập trung công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương như: Công tác sản xuất,  tình hình ANTT-ATGT, kế hoạch 99, 

89, đề án 1089, phòng chống dịch bệnh covid19 và các nhiệm vụ chính trị khác. 

- Nâng cấp hệ thống truyền thanh đảm bảo cho việc tuyên truyền; Duy trì hoạt 

động Đài truyền thanh, trang thông tin điện tử xã, tăng cường đưa tin, bài về các nhiệm 

vụ của địa phương.  

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai trương Bãi tắm thôn Xuân phụ. 

2. Công tác chính sách – an sinh xã hội: 

- Thực hiện các chế độ, chính sách an sinh xã hội, NCC cho các đối tượng trên địa 

bàn đảm bảo đúng quy định. 

- Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân tham gia mua BHYT tự nguyện. 

3.  iáo dục, Y tế 

* Giáo dục: Chỉ đạo các cấp học duy trì và nâng cao chất lượng dạy và học. Tổng 

kết năm học 2021-2022. 

* Y tế: Duy trì chế độ trực ban tại trạm y tế; Tăng cường công tác khám chữa bệnh 

ban đầu cho nhân dân và tiêm phòng cho trẻ em. Đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh covid19 trên địa bàn.  

III.  Quốc phòng - An ninh. 

1.  Quốc phòng. 

- Duy trì kế hoạch thường trực SSCĐ. 

- Hoàn thành công tác huấn luyện dân quân năm 2022 theo kế hoạch. 



2. An ninh: 

- Duy trì chế độ trực ban tại công sở  giải quyết các vụ việc, thủ tục hành chính 

cho công dân. 

- Tăng cường  công tác kiểm tra, tuần tra trên địa bàn xã và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm TT ATXH, hành lang ATGT và các tai tệ nạn trên địa bàn. 

- Tiếp tục thực hiện đề án 06 về phát triển ứng dụng dân cư, định danh cá nhân và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia. 

- Tăng cường công tác quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn. 

IV. Tư pháp, Cải cách hành chính – văn phòng. 

1. Tư pháp, tiếp dân 

Duy trì và thực hiện tốt lịch trực, công tác tiếp dân tại trụ sở UBND xã và giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

2. Cải cách hành chính; Công tác tổ chức, văn phòng. 

- Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại UBND xã. Duy trì chế độ làm việc 

theo quy chế.  

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận "một cửa"; giải quyết nhanh gọn thủ 

tục hồ sơ, rút ngắn thời gian đi lại của tổ chức, cá nhân trong giải quyết TTHC. Đẩy 

mạnh tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4. 

- Thực hiện NQ của đảng ủy, HĐND và rà soát các ý kiến, kiến nghị của cử tri để 

tổ chức thực hiện. 

- Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm về xây dựng thôn kiểu mẫu. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tháng 4/2022; nhiệm vụ trọng tâm công tác 

tháng 5/2022. Chủ tịch UBND xã đề nghị MTTQ, các tổ chức đoàn thể, các HTX, cán 

bộ, công chức, trưởng các thôn và các thành phần có liên quan phối hợp và tổ chức thực 

hiện. 

 

 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- BTV Đảng ủy – TT HĐND(b/c); 
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (P/h) 
- CB, CC, trưởng thôn(t/h) 
- Lưu VP 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

                   Nguyễn Thanh Bình 
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